We have surveyed above Aquinas's responses to Avicenna and the problems of such intellectual necessity. The problem, however, with voluntarism, has not occupied our immediate attention. On this matter, Aquinas states the following: "Per praedicta autem

¹¹⁰ "Manifestum igitur fit quod providentia secundum rationem quamdam res dispensat: et tamen haec ratio sumitur ex suppositione voluntatis divinae." *SCG* III.97.

¹¹¹ Although Aquinas does not use these terms, they fit his argument: "Sic igitur per praedicta excluditur duplex error. Eorum scilicet qui, divinam potentiam limitantes, dicebant Deum non posse facere nisi quae facit, quia sic facere debet; et eorum qui dicunt quod omnia sequuntur simplicem voluntatem, absque aliqua alia ratione vel quaerenda in rebus vel assignanda." *SCG* II.28-29. Also: "Sic igitur per praemissa duplex error excluditur. Eorum scilicet qui credunt quod omnia simplicem voluntatem sequuntur absque ratione. Qui est error loquentium in lege Saracenorum, ut Rabbi Moyses dicit: secundum quos nulla differentia est quod ignis calefaciat et infrigidet, nisi quia Deus ita vult. Excluditur etiam error eorum qui dicunt causarum ordinem ex divina providentia secundum modum necessitatis provenire. Quorum utrumque patet esse falsum ex dictis." *SCG* III.97.

excluditur error quorundam dicentium omnia procedere a Deo secundum simplicem voluntatem: ut de nullo oporteat rationem reddere nisi quia Deus vult.”¹¹² The error has been refuted, Aquinas argues, an error that he himself at times commits, that all things proceed from God *only according* to simple will, without *rendering an account (rationem reddere)*.¹¹³ Aquinas argues that there is a reason for the divine will, even though this is not a necessitating cause that would compel God’s will. Thus, he argues, will alone does not suffice to explain the procession of creatures from God. This means that in explaining the universe, more reason must be offered than “because God wills it.” Instead, divine wisdom seems to factor heavily into the original decision to *institute* an order of creation in the first place, a factoring, according to Scotus, that compromises the groundless contingency of the universe. It is true that in regard to the “original institution of things,” such dependents in their subordination to God come forth through an act of simple will.¹¹⁴ However, despite the absolute consideration of the divine will, given God’s

¹¹² SCG I.87.

¹¹³ Elsewhere, Aquinas seems to maintain this position himself: “Cum enim loquimur de productione alicuius singularis creaturae, potest assignari ratio quare talis sit, ex aliqua alia creatura, vel saltem ex ordine universi, ad quem quaelibet creatura ordinatur, sicut pars ad formam totius. Cum autem de toto universo loquimur educendo in esse, non possumus ulterius aliquod creatum invenire ex quo possit sumi ratio quare sit tale vel tale; unde, cum nec etiam ex parte divinae potentiae quae est infinita, nec divinae bonitatis, quae rebus non indiget, ratio determinatae dispositionis universi sumi possit, oportet quod eius ratio sumatur ex simplici voluntate producentis ut si quaeratur, quare quantitas caeli sit tanta et non maior, non potest huius ratio reddi nisi ex voluntate producentis.” *De Pot.* q. 3, a. 17, resp.

¹¹⁴ “Ostensum est autem in secundo quod res ipsae quae a Deo sub ordine ponuntur, proveniunt ab ipso non sicut ab agente per necessitatem naturae, vel cuiuscumque alterius, sed ex simplici voluntate, maxime quantum ad primam rerum institutionem. Relinquitur ergo quod praeter ea quae sub ordine divinae providentiae cadunt, Deus aliqua facere potest; non enim est eius virtus ad has res obligata. Si autem consideremus praedictum ordinem quantum ad rationem a principio dependentem, sic praeter ordinem illum Deus facere non potest. Ordo enim ille procedit, ut ostensum est, ex scientia et voluntate Dei omnia ordinante in suam bonitatem sicut in finem. Non est autem possibile quod Deus aliquid faciat quod non sit ab eo volitum: cum creaturae ab ipso non prodeant naturaliter, sed per voluntatem, ut ostensum est. Neque etiam est possibile ab eo aliquid fieri quod eius scientia non comprehendatur: cum voluntas esse non possit nisi de aliquo noto. Neque iterum est possibile quod in creaturis aliquid faciat quod in suam bonitatem non sit ordinatum sicut in finem: cum sua bonitas sit proprium obiectum voluntatis ipsius. Similiter autem, cum Deus sit omnino immutabilis, impossibile est quod aliquid velit cum prius noluerit; aut aliquid de novo incipiat scire, vel in suam ordinet bonitatem. Nihil igitur Deus facere potest quin sub ordine suae providentiae cadat: sicut non potest aliquid facere quod eius operationi non subdatur. Potest tamen alia

immutability, he cannot do something which is not under his order of providence (“*nec potest facere aliqua quae sub ordine providentiae ipsius ab aeterno non fuerint...*”).

What comes to be “should come to be” (*fiendum*) according God’s practical intellection and providence of the universe as a whole. Aquinas, however, is clear to point out that this does not necessitate the contingent affairs of the sublunary world. The *rational* may be the *actual*, and the *actual* the *rational*, but such intelligibility results from a providence that, as a concurring cause, would *make an allowance* for contingency without either necessitating it—as in the case of occasionalism—or being ignorant of it.

For Aquinas, even the cropping up of bad, of which God is the providential cause *per accidens*, can be recovered within the work of divine providence. God allows and provides for contingency, despite the fact that he does not actively necessitate the unfolding of future contingents. God preordains and chooses a universe in which the events unfold, as Blanchette states “not any more closed to the initiative of creatures than [...] necessitated by any requirement of the final end of creation as a whole, which is the divine goodness itself.”¹¹⁵ Such a final end for creation as a whole (i.e., divine goodness) integrates the otherwise disparate parts into a unity, or “universal order.” The allowance from which contingency follows can be restored to intelligibility as an integral part of divine providence. This is why Aquinas can justify sublunary excess and even monsters,